## EXPOSITIO ECCLESIASTICA

V. T. AVTEM SCIATIS ET. B. Prudentia est quod illa quæ Dei sunt, fidei & religionis, literis commendauit perpetuis: quæ vero priuata erat, de negotiis Pauli peculiaribus, fido commisit legato exponenda. Hæc enim vel ignorata nihil officiunt saluti, quum illa non possint cetera salutis nostre periculum ignorari. c. Interca tamen, quoniam rumoribus vel dubiis vel falsis turbant solent non modo infirmi, sed etiam graues alioqui & constantes, hoc periculum antevertit Paulus, Tychicum mittendo qui de omnibus certiores faceret Ephesios. In quo animaduertenda est pia solicitude quam habebat Paulus de Ecclesijs. Nam quum mors illi assidue obseruaretur ante oculos, neque meritis mortis, neque sui cura ipsum impidebat quominus etiam remotissimum quibusque consuleret. Diceret alias sibi plus satis circa se esse negotij, potius debere omnes ad opem sibi ferendam accurrere quam à se vel minimum quicquam leuationis expectare: non ita Paulus. sed mittit quaqueversum qui Ecclesijs à se fundatas confirment.

DE OMNIB. VOS CERTIORES RED. R. Hic ex Asia discipulus Domini & Pauli comes fuit, Act. 20. a. 4. Cuius meminit & Col. 4. b. 7. & 1. Tim. 4. c. 11. DILECTVS FRAT. B.

Quod hunc legatum suis laudibus ornat, prudenter agit. stultus enim est qui quilibet credit cui libet. A. Hinc illæ sententiae, Multi homines misericordes vocantur: virum autem fidem quis inueniet? Prou. 10. a. 6. Et, Causam tuam tracta cū amico tuo, & arcuā extraneo ne reueles: ne forte insultat tibi quum audierit, & exprobare non cesset, Ibid. 2. b. 9. Item, Legatus fidelis sanitas, Ibidem, 13. c. 17. Nam sicut frigus nivis in die messis, ita legatus fidelisci qui misericordia eum: animam ipsius requiesceret facit, Ibid. 15. b. 13. B. Proinde haud in consulte feceris, si fratres pios testimonio vero & iusto illis commendaueris quibus haec tenus fuere ignoti. Perpetrat enim omnes angulos impostores quidam, multa de Euangeliō & persequitione sibi ab ignotis quibusdam illata garentes, quibus tamen credisse summo sum periculo fuerit coniunctum. c. Tychicum ergo laudat Apostolus, quo plus fidei adhibeatur eius dictis. ET FIDELIS MINIST. Dubium est hunc appellat ministrum fidelem in Domino, de publicone Ecclesijs ministerio aut de obsequiis priuatim sibi exhibitis loquatur. Dubitationem facit quod hæc duo coniungit simul, Dilectus frater, & minister fidelis. Prius refertur ad Paulum ideo de secundo idem videri queat. Optime sane de publico ministerio intelligitur: quia verisimile est non quemuis homine à Paulo fuisse missum, sed qui aliquid haberet dignitatis ad mouendos sua præsentia Ephesios. 1. Summa igitur virtus a qua commendatur ministri Verbi fidelitas est in expediendo ministerio Verbi. Nam quæritur in dispensatoribus ut quis fidelis inueniatur, 1. Cor. 4. a. 2. A. Ita Timotheum alibi laudat, quum illum ad Corinthios mittit. Hac de causa misi vobis Timotheum qui est filius meus dilectus, & fidelis in Domino, qui vobis in memoriam reducit vias meas, quæ sunt in Christo, quemadmodum vbiique in omni Ecclesia doceo, 1. Cor. 4. d. 17.

22. Quem misi ad vos in hoc ipsum ut cognosceretis de rebus nostris, & consolaretur corda vestra.

QVEM MISI AD VOS. A. Res suas velut extremis digitis suo more attingit Apostolus, vtiam dictum est. ET CONSOLARETVR CORDA VESTR.

Sentiebat Paulus Christum Dominum sibi vincito tam præsentem & proprium, ut ex vinculis, quæ gestabat, plus accederet gloria ipsi Deo & utilitatis Ecclesijs, quam ex libera prædicatione. Nam corpore vincitus, sed animo liber, epistolas scribebat ad istos ad Philippenses & Colossenses admirabiliter & incredibili consolatione referens. Et per biennium omnes qui adipsum ingrediebantur suscipiebat, prædicens tegnum Dei, ac docens quæ sunt Domini Iesu, cum omni fiducia, nemine prohibente, Act. 18. g. 30. Eam obrem affterit se ad Ephesios Tychicum misisse, ut eorum corda consolaretur. q. d. l. Ideo fidelem hunc Christi ministrum ad vos misi, ne neciretis quo in statu simus, & ex eius præsencia consolationis non nihil caperetis, nequid ob meas afflictiones animo confundemini. Sic enim vincetus sum, ut eate eternamente iumphet Euangelium Christi.

23. † Pax fratibus, & charitas cum fide à Deo Patre & Domino Al. Per Iesu Christo.

PAX FRATRIBVS. B. Fausta imprecatione finit piissimam & tristiss. frat. mam Epistolam. Imprecatur autem fratibus fidei, charitatem & pacem: in quo ternione versatur summa veræ religionis. c. Pacis nomine felix retum successus (ut in salutationibus) intelligi potest: nisi quis malit significari concordiam: quia mox fit dilectionis mentio. ET CHARITAS. B. Non curat Paulus ordinem. Certum est enim charitatem esse fidei effectum. A. nam fides per dilectionem operatur, Gal. 5. a. 6. A. DEO PATRE, ET DOM. C. Et hac preceptione notandum est, tam fidem & dilectionem quam pacem ipsam Dei esse dona, quæ nobis per Christum largitur: imo Christum una cum patre eorum esse authorem. E. Aequalis enim diuinitatis & potentiae est Filius cum Patre, & dat æqualia dona.

24. Gratia sit cum omnibus diligentibus Dominum nostrum Iesum Al. Ad Christum † cum sinceritate. Amen.

GRATIA SIT CVM. E. Pium aliud votum, quo Ephesios gratiam optat, id est fauorem, tutelam, gratuitam iustitiam & præsidium Dei. Nullum habet Paulus voto suo respectum personarum, sed omnibus vere piis fauorem ac beneficium diuinam semper adesse optat. A. Sic alibi, Gloria, honor & pax omni operanti bonum, Iudeo, primum, simul & Graeco, Rom. 2. b. 10. DILEGENTIBVS DOMINVM. E. Periphrafis sanctorum fide querentium per Christum salutem. CVM SINCIERITATE. G. Vox Graeca incorruptionem sonat: quod propter metaphoræ elegantiam notandum est. Subindicate enim voluit Paulus, tunc demum omni corruptela fore vacuum cor hominis, si omni hypocrisi vaceret. A. Itaque sensus est, PAR. Fauor ac beneficentia diuina semper adsit omnibus, qui sincero affectu vitaque incorrupta diligunt Dominum, spretis hisce rebus momentaneis, æternam autem & cælestia lectantes circa corruptionem hypocrites & vitæ impurioris. c. Porro hæc precatio vice oraculi habenda est, ut Deum nobis tunc foret proprium sciamus si corde sincero diligamus Filium eum, in quo dilectionis erga nos suæ testimonium ac pignus nobis exhibuit. AMEN. E. Confirmantis & certificantis particula. Orandus Dominus ut Spiritum suum nobis impetratur, quo Christum vere & ex animo diligentes, æterna illa & felicissima benedictione perfruamur.

## IN EPISTOLAM PAVLI APOSTOLI AD PHILIPPENSES CATHOLICA EXPO- SITIO ECCLESIASTICA.

*Authorem nomina qui in commentariis in hanc Epistolam citantur.*

AMB. Ambrosius. sv. Bulingerus. c. Caluinus. l. Pelicanus. PAR. Paraphrastes. P. Pomeranus. i. Iodocus Kintius. b. Brentius. e. Erasmus. Sarcerius. oe. Occumenius. t. Theophylactus. v. Vitus Theod. a. Aug. Marloratus.

ARGUMENTVM.

**P**AMB. HILIPPENSIBVS verbum fidei Apostolus tradidit. Visione enim monitus est ut ad eos accederet, A. & eis Euangelium annuntiaret: quemadmodum testif. Lucas Act. 16. b. 9. 1. Sic autem appellantur ab urbe Philipis, cui id nomenclatur à Philipo patre Alexandri Macedonum rege & conditore inditum est. c. Hanc Macedoniae urbem in Thraciæ finibus sitam esse notum est. Hæc autem ad Philippenses scribendi Paulo ratio fuit. Quum per Epaphroditum pastorem suum illi misissent quæ vincito ad vitam tolerandam aliosque extraordinarios sumptus opus erant, non dubium est quin Epaphroditus totum illi Ecclesijs statum exposuerit, monitor fuerit ad ea suggestenda de quibus monendi forent. Apparet autem à pseudoapostolis, qui tunc passim ad spargendas fanæ doctrinæ corrupelas oberrabant, fuisse tentatos: sed quia in veritate & persisterant, laudat eorum constantiam: b. & mirifice eos in recepta fide confirmat omnia expungens quæ poterant vel abstrahere à vero, vel currentes in via Domini impedire quomodo procederent. R. Sicut enim defectores & peccatores resipiscere debent: ita pios in iustitia & fide pergere decet. c. Admonitiones igitur adiungit Paulus quales Philippenses conuenire nouerat. Ac primum quidem de pio erga illos animi sui affectu testatus, quo fide sibi conciliat, b. eos erudit, ne cruce & vinculis suis offendatur, ut pote ex quibus plus commodi quam dispendi sit enatum haec tenus. i. Inde concludit gloriam portius esse in afflictionibus, leque ideo gaudere, atque sperare res suas fore meliores. l. Tandem asserti le vel mortem adeo non horrere ut optet etiam, si Christo volente contingat: n. sed quia magis necessarium sit Philippenses vivere eum, suæ vitæ prolongationem in profectum illorum sperat. c. Tandem breui ad uirtutem & patientiam exhortatione caput primum claudit. Quia autem ambitio fere perpetua est discordiarum mater (vnde fit ut ianuam patescat nouis & alienis doctrinis iustitio secundi capituli vehementius eos obtestatur ut nihil prius habeant humilitate & modestia: a. ad quod deinceps ardentissimis inflammatis argumentis, id & de mysterio Christi disserit. c. &, quo melius eos in officio retinat, Timotheum se illis breui missurum promittit: 1. imo scipsum cum Timotheo ad eos redditum pollicetur: si modo Dei ntu permisum, atque fieri poterit. Postea excusat moram Epaphroditii. b. Tertio capite moneret pseudoapostolis caucent, Legem & opem merita Christo misericibus. v. hortatur ne patientur ab his sibi legem imponi. c. Omibus illorum commentis opponit uiam Christum: arrogantia, suum institutum, in quo relucebat verba imago Christianæ pietatis. 1. Atque mox quantopere colenda sit Ecclesijs uirtus communis modis omnibus studet, impense notans qui sectas & controvcrsias excitabant. c. Hunc vero perfectionis nostra scopum esse admonet, quo entendum sit tota vita communicationem habere cum Christo mortis & resurrectionis, suoque exemplo id comprobatur. 1. Quarto vero & omnium postremo capite Philippenses a deo fratrene & amice laudibus atque præconis vehit, quod præ ceteris ipsum beneficio sint prosequiti, cum alias, tum maxime quam in viculis Romæ detinuerat. Quod ideo facit. c. ne putent male colloquatum quod ad subleuandam eius in opere erogauerant. i. Tandem commendationibus & salutationibus Epistolam claudit, R. quam Romæ scripta, ubi vincitus erat propter Euangelium Christi. P. Hanc perdidit Epaphroditus fidelis Christi minister. i. Totius Epistolæ phrasis interimi parænetica est, salubriteris monitionibus referta atque præceptis, quibus quemuis Christianum sub persona Philippensium amice atque fratrene adhortatur ad uanimitatem concordiam, ad mutuam charitatem exigendam, atque veram Christi pietatem, ne in opera respiciat operiorum qui nostram innadunt & insidis & aperto Marte salutem. A. Sed iam Apostolum ipsum audiamus.

### CAPUT PRIMUM.

Aulus & Timotheus serui Iesu Christi, omnibus sanctis in Christo Iesu qui sunt Philippis una cum Episcopis, & diaconis:

2. Gratia vobis & pax à Deo Patre nostro, & Domino Iesu Christo.

PAVLVS ET TIMOTHEVS. A. Ut fidem suo ministerio astruat Paulus, solet in suarum Epistolâ initio dignitatis sue titulos opponere. Hic autem. AMB. B. Apostolum se tacet, quia ius scribit, qui de illo recte sentiebat, c. & verum Christi Apostolum non tantum experti erant, retinuerat sine contiouerchia adhuc agnoscabant. ET TIMOTHEVS. A. Duplicatione Timothei nomen huic inscriptioni adiunxit Paulus, huius Epistolæ author: priore quidem, R. quod Timotheus optime notus erat Philippensis, & cum Paulo prædicauerat ibi Euangelium: quemadmodum appa-

rebat. i. Posterior causa est, quod apud collateros erat auensis, & obsequiis, se videtur non licuerit, & collegam habere, & ceteros possit se vitem pastore. CHISTI. 1. Seruus prætendere voluit, quo si deo delegatum officium detinere, & regi gubernandæ prius ad munens subeundum, in infinitatibus an malitia simili. Etiamque pacto veritas auctoritati legati non servi. Conscientiam pro imperio conscientiam, & debet esse finis noster: videlicet, ut dormiamus in mortem ipsius. Quomodo vero Paulus se Christi cap. 3. c. 19. & 1. Corinthi cap. 11. Expressit ad quos hanc scribat, ut ac uite laetitiae student, & in membris Christi uiuimus. Etiamque spiritu renati, ac corporis Christi membris, ex parte eius Ecclesijs. P. Nam fideliter cap. 17. c. 17. 19. R. Hoc sentimus adhuc carnem crucis, & sanguinem iustitiae sunt, A. non desideramus. R. Hinc vocat Paulus & Colossenses, sanctos qui transirent in membris iustificari. Vnde UI SYNT PHILIPPIS. I. Excluduntur ita, ut iustificationis nostræ cause, non secundare, (quemadmodum ex parte originis, & eius affectus) autem sit fide, invocatione nomine eorum est, ut unusquisque & obedienter, iuxta veritatem scimus nominat honestus, c. nomen Episcopi omnium in Ecclesia Episcopos apostolorum. i. Officij & curia, inquit, plures alere Episcopos, ut in quem suo collegio præsumptus vocaretur solus. Id impunita autoritate ministrorum ingenia & mores) quæcumque præfuit vnuus. I. sentimus, multo autem invenimus est linquendum, præsumptus in loquendo sequitur mutare. Nam ex conditione, quod perinde ac si non in functione, vnuus sibi pertinet. A. Ceterum de Corinth. 4. a. 1. & 1. Timoth.

AL. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud Dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Que omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 3. Gratias ago Deo.

GRATIAS AGO. E. de modestia inflatione vestimentorum suum erga Philipum, & uerbum suum erga Timotheum adiungit, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 4. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Que omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 5. Gratias ago Deo.

GRATIAS AGO. E. de modestia inflatione vestimentorum suum erga Philipum, & uerbum suum erga Timotheum adiungit, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 6. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 7. Gratias ago Deo.

GRATIAS AGO. E. de modestia inflatione vestimentorum suum erga Philipum, & uerbum suum erga Timotheum adiungit, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 8. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 9. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 10. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 11. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 12. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 13. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 14. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 15. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 16. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 17. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 18. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 19. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 20. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 21. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 22. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 23. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 24. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 25. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 26. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 27. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 28. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 29. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 30. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 31. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 32. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent. 1. Quæ omnia diuinitas vobis et pax. Huius expositionis 33. AC DIACONIS. omnibus pauperum, vel gaudiis: sed quoniam visitantur, qui permissim illud dominicum, & uerbum & Silam non ferent.